



Francisco Rogeanio Campos de Almeida



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5870497183590767>

ID Lattes: **5870497183590767**

Última atualização do currículo em 22/02/2024

Engenheiro Civil pela Universidade Estadual do Piauí, turma 2015.2. Analista em Desenvolvimento Regional da Codevasf, empresa pública onde atua na contratação, execução e fiscalização obras públicas, bem como análise de projetos básicos e demais instrumentos relacionados a aplicação de recursos públicos no âmbito da Codevasf. Pós graduado em Infraestrutura de Transportes - Rodovias - pelo Instituto Brasileiro de Educação Continuada. Tem experiência na área de Obras Públicas, sobretudo no campo da Fiscalização por parte dos Órgãos de Controle, Gestão Pública, Licitações, Contratos, Orçamentos, Obras Rodoviárias, Estradas não-pavimentadas, Construção Civil, Materiais de Construção e Ensaio Tecnológicos para a Construção Civil. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Francisco Rogeanio Campos de Almeida 
Nome em citações bibliográficas	ALMEIDA, F. R. C.;ALMEIDA, FRANCISCO
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5870497183590767

Endereço

Endereço Profissional	Codevasf, 8ª Superintendência Regional. Avenida Senador Vitorino Freire Areinha 65030015 - São Luís, MA - Brasil Telefone: (98) 31981328 URL da Homepage: https://www.codevasf.gov.br/
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018	Especialização em Infraestrutura de Transportes - Rodovias. (Carga Horária: 400h). Instituto Brasileiro de Educação Continuada, INBEC, Brasil. Título: Metodologia de auditoria de obra de pavimentação asfáltica com o uso de laboratório de controle tecnológico do TCE-PI. Orientador: Claudenny Simone Alves Santana.
2011 - 2015	Graduação em Engenharia Civil. Universidade Estadual do Piauí, UESPI, Brasil. Título: ESTUDO DOS CUSTOS DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS NÃO PAVIMENTADAS DA MALHA RODOVIÁRIA PIAUIENSE. Orientador: Artemária Coêlho de Andrade.
2008 - 2010	Ensino Médio (2º grau). ESCOLA SANTA HELENA, ESH, Brasil.

Formação Complementar

2022 - 2022	Elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência. (Carga horária: 20h). Inove Soluções em Capacitação, INOVE, Brasil.
2019 - 2019	Drones para Mapeamento e Meio Ambiente - Básico. (Carga horária: 5h). Mundo Geo, MUNDOGEO, Brasil.
2019 - 2019	Geo e Drones no Monitoramento de Grandes Estruturas. (Carga horária: 5h). Mundo Geo, MUNDOGEO, Brasil.
2018 - 2018	NOVA LEI DE LICITAÇÃO - 14.133/2021 - seção por seção. (Carga horária: 20h). Equipe Editora, EQUIPE, Brasil.
2018 - 2018	Capacitação, Formação e Atualização de Gestores e Fiscais de Contratos. (Carga horária: 20h). Inove Soluções em Capacitação, INOVE, Brasil.

2018 - 2018	Contratação Direta e Sanções Administrativas. (Carga horária: 20h). NTC Eventos, NTC, Brasil.
2018 - 2018	Responsabilização de Agentes Públicos e Privados pelos Tribunais de Contas. (Carga horária: 16h). Tribunal de Contas do Estado do Piauí, TCE/PI, Brasil.
2016 - 2016	Gestão de Projetos Urbanos. (Carga horária: 24h). Ministério das Cidades, MC, Brasil.
2016 - 2016	Treinamento em AutoCAD - Civil 3D. (Carga horária: 40h). Tribunal de Contas do Estado do Piauí, TCE/PI, Brasil.
2016 - 2016	Avaliação de Imóveis por Estatística Inferencial e Clássica. (Carga horária: 20h). Sociedade Brasileira de Engenharia de Avaliações, SOBREA, Brasil.
2015 - 2015	Auditoria e Perícia de Obras de Engenharia. (Carga horária: 15h). Tribunal de Contas do Estado do Piauí, TCE/PI, Brasil.
2015 - 2015	Materiais Betuminosos e suas Aplicações. (Carga horária: 8h). Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, DNIT, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Inglês Conversação. (Carga horária: 60h). Universidade Estadual do Piauí, UESPI, Brasil.
2013 - 2013	Planilha Eletrônica Excel Básico. (Carga horária: 30h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - PI, SENAC/PI, Brasil.

Atuação Profissional

Tribunal de Contas do Estado do Piauí, TCE/PI, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente de Controle Externo - Engenharia, Carga horária: 30

Outras informações

Atuação na fiscalização de obras públicas dos órgãos jurisdicionados do TCE-PI; elaboração de projetos técnicos e outros estudos complementares para a área de atuação pertinentes; atuação no laboratório de controle tecnológico com enfoque em obras rodoviárias. Nessa última atuação, coordenou diversos trabalhos de escritório e de campo referentes à análise qualitativa e quantitativa de pavimentos para fins de auditoria.

Vínculo institucional

2014 - 2015

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Participação em trabalhos de fiscalização e controle de obras públicas, além de aperfeiçoamento em áreas de atuação da Engenharia Civil, como manutenção das instalações do TCE-PI, projeto de reforma e atividades acadêmicas, como desenvolvimento de artigo científico e outros estudos complementares.

Áreas de atuação

1. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Obras Públicas.
2. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Obras Rodoviárias.
3. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Materiais e Componentes de Construção.
4. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Processos Construtivos.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ **ALMEIDA, F. R. C.**; SANTANA, C. S. A. ; CHAVES, L. C. S. . Utilização de Laboratório de Controle Tecnológico como subsídio para tomada de decisão em Auditoria de Obras Rodoviárias. REVISTA DO TCE - PI, v. 1, p. 152-167, 2019.
2. **ALMEIDA, F. R. C.**; FERNANDES, F. J. S. . A APLICABILIDADE DA INFERÊNCIA ESTATÍSTICA EM AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICAS. REVISTA DO TCE - PI, v. 20, p. 09-14, 2016.
3. ★ **ALMEIDA, F. R. C.**. FISCALIZAÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS PELOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO: UM ENFOQUE EM ESTRADAS VICINAIS. REVISTA TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, v. 19, p. www.tce.pi.gov, 2015.
4. VIANA, C. H. L. ; **ALMEIDA, F. R. C.** ; GONÇALVES, I.S. ; FERNANDES, R. J. A. R. . AVALIAÇÃO DA TEMPERATURA DA ÁGUA EM TERESINA-PI E SEU IMPACTO NA PERDA DE CARGA EM TUBULAÇÕES. SIMPÓSIO DE RECURSOS HIDRÍCOS DO NORDESTE, v. 1, p. www.abrh.org.br, 2014.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **ALMEIDA, FRANCISCO**; VILARINHO, EDUARDO ; SANTANA, CLAUDENY ; SILVA, LEONARDO . ESTUDO DE PATOLOGIAS EM ESTRADAS NÃO PAVIMENTADAS DA MALHA RODOVIÁRIA PIAUIENSE. In: Congresso Brasileiro de Patologia das Construções, 2020, Fortaleza. >Congresso Brasileiro de Patologia das Construções, 2020. p. 1525.
2. **ALMEIDA, FRANCISCO**; LIMA, JOÃO ; MACHADO_NETO, RAIMUNDO ; SANTANA, CLAUDENY . MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS CONSTATADAS EM COBERTURAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA CIDADE DE TERESINA OBJETO DE INSPEÇÕES PELO TCE/PI. In: Congresso Brasileiro de Patologia das Construções, 2020, Fortaleza. >Congresso Brasileiro de Patologia das Construções, 2020. p. 1772.
3. ARAUJO, ALANA ; CHAVES, LEONARDO ; SANTANA, CLAUDENY ; **ALMEIDA, FRANCISCO** . MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS DE PAVIMENTO FLEXÍVEL DE VIAS URBANAS NA CIDADE DE TERESINA, PIAUÍ. In: Congresso Brasileiro de Patologia das Construções, 2020, Fortaleza. >Congresso Brasileiro de Patologia das Construções, 2020. p. 916.
4. VIANA, C. H. L. ; **ALMEIDA, F. R. C.** ; GONCALVES, I. S. ; FERNANDES, R. J. A. R. . AVALIAÇÃO DA TEMPERATURA DA ÁGUA EM TERESINA-PI E SEU IMPACTO NA PERDA DE CARGA EM TUBULAÇÕES. In: XIV Simpósio de Produção Científica & XIII Seminário de Iniciação Científica, 2014, Teresina. Anais do XIV Simpósio de Produção Científica & XIII Seminário de Iniciação Científica, 2014. v. 1.
5. ★ **ALMEIDA, F. R. C.**; ANDRADE, A. C. . A DIFUSÃO DA REALIZAÇÃO DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS NAS OBRAS DE TERESINA. In: XIV Simpósio de Produção Científica & XIII Seminário de Iniciação Científica, 2014, Teresina. XIV Simpósio de Produção Científica & XIII Seminário de Iniciação Científica, 2014. v. 1.

Apresentações de Trabalho

1. **ALMEIDA, F. R. C.**. Planejamento, Execução e Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia sob a ótica da Auditoria. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. ★ **ALMEIDA, F. R. C.**. A DIFUSÃO DOS ENSAIOS TECNOLÓGICOS NAS OBRAS DE TERESINA-PI. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **ALMEIDA, F. R. C.**. MOSTRA DAS PROFISSÕES DE TERESINA. 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **ALMEIDA, F. R. C.**; Sousa, V. M. P. L. . AUDITORIA TEMÁTICA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS NO ÂMBITO DE ESTRADAS VICINAIS. 2015.
2. **ALMEIDA, F. R. C.**. Pareceres Técnicos sobre Fiscalização de Obras Públicas. 2014.

Demais tipos de produção técnica

1. **ALMEIDA, FRANCISCO**; CHAVES, L. C. S. . Auditoria de Obras Públicas. 2021. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **ALMEIDA, F. R. C.**; CHAVES, L. C. S. . Licitações e Contratos de Obras e Serviços de Engenharia. 2018. .
3. **ALMEIDA, F. R. C.**. Licitações e Contratos de Obras e Serviços de Engenharia: aspectos gerais e temas polêmicos. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
4. **ALMEIDA, F. R. C.**; CHAVES, L. C. S. . Planejamento, Execução e Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia sob a ótica da Auditoria. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
5. ★ **ALMEIDA, F. R. C.**. Licitações e Contratos de Obras e Serviços de Engenharia. 2017. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

- 1.

ALMEIDA, F. R. C.; SANTANA, C. S. A.; LIMA JUNIOR, J. M.. Participação em banca de Leonardo Sousa e Silva. ANÁLISE DE AUDITORIAS EM TRÊS OBRAS RODOVIÁRIAS NO ESTADO DO PIAUÍ. 2020. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia Civil) - Centro Universitário UNINOVAFAPI.

- ALMEIDA, F. R. C.;** SANTANA, C. S. A.; LIMA JUNIOR, J. M.. Participação em banca de WANDERSON DA COSTA FERREIRA. AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES FÍSICAS E MECÂNICAS DO SUBLASTRO DA VIA FÉRREA DA CIDADE DE TERESINA-PI. 2020. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia Civil) - Centro Universitário UNINOVAFAPI.
- ANDRADE, A. C.; NUNES, J. M. B.; **ALMEIDA, F. R. C.**. Participação em banca de Aderson Ferreira Passos Filho. O impacto financeiro oriundo do uso do BDI Diferenciado para serviço de pavimentação em paralelepípedo: Um estudo de caso.. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia Civil) - Universidade Estadual do Piauí.
- ALMEIDA, F. R. C.;** SANTANA, L. A. F.; LEÃO, J. C.. Participação em banca de Luan de Araújo Costa. Análise do Projeto Básico das Licitações de Obras no Piauí. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia Civil) - Universidade Estadual do Piauí.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- DroneShow. 2019. (Exposição).
- Encontro Nacional de Conservação Rodoviária - ENACOR. Metodologia de auditoria de obra de pavimentação asfáltica com o uso de laboratório de controle tecnológico do TCE-PI. 2019. (Encontro).
- Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia. 2014. (Congresso).
- Gestão em Saneamento. 2013. (Seminário).
- Fecon. 2012. (Congresso).
- Seminário a Engenharia e a Cidade. 2012. (Seminário).
- Simpósio de Engenharia Civil do Piauí. 2012. (Simpósio).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

- ALMEIDA, F. R. C.**. II Ciclo de Palestras do Centro Acadêmico de Engenharia Civil - UESPI. 2013. (Outro).
- ALMEIDA, F. R. C.**. I Ciclo de Palestras do Centro Acadêmico de Engenharia Civil - UESPI. 2013. (Outro).

Outras informações relevantes

De 2012 a 2014 foi Membro ativo do Centro Acadêmico de Engenharia Civil da Universidade Estadual do Piauí, onde, na gestão 2012-2013, foi Membro Corporativo e na gestão 2013-2014 exerceu a função de Tesoureiro.